ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO SUL

PORTARIA N.º 160/2010, DE 07 DE JUNHO DE 2010

Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo, nomeia Servidor para condução dos trabalhos, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no art. 71, XXVI, da Lei Orgânica do Município, e com amparo na Lei nº 8.666/93 e na Lei nº 9.784/99,
RESOLVE:

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo para apurar os fatos narrados na Representação apresentada pela empresa licitante ALTA GENETCS DO BRASIL LTDA.

Art. 2º Nomear o servidor GULHERME DRESCHER para condução dos trabalhos de apuração dos fatos imputados ao licitante MARCOS BORBA ME, por ter, este, supostamente, juntado documentação adulterada ao Processo Licitatório  nº 19/2010, Pregão Presencial nº 10/2010, observados, todavia, os princípios do contraditório e o da ampla defesa.
Art. 3º O presente Processo Administrativo observará os ditames da Lei nº 9.784/99 e, em especial, as seguintes etapas:

I - Notificação ao Representado: encaminhamento de ofício ao representado, dando-lhe ciência do conteúdo da representação e o prazo de 15 (quinze) dias para apresentar sua defesa.
II – Instrução do Processo: empreender as diligências que forem necessárias, juntar provas e documentos e ouvir as testemunhas arroladas nos autos.
III – Alegações Finais: oportunizar o representador para apresentar as alegações finais, disponibilizando-o, para tal, cópias dos autos.
IV – Parecer Jurídico: solicitar a Assessoria Jurídica Parecer Jurídico conclusivo sobre a legalidade dos atos.
V – Relatório Final: elaborar relatório final, considerando os fatos aduzidos na Representação, a defesa prévia e as alegações finais do representado, bem como o parecer jurídico, encaminhando-o à análise e deliberação do Prefeito Municipal.
Art. 4º A decisão tomada pelo Prefeito Municipal será comunicada aos interessados para que, querendo, apresentem recursos, no prazo de 10 (dez) dias, contados da data do conhecimento.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal, 07 de junho de 2010.

Jorge Antonio Comunello

Prefeito Municipal